

Số: 29/KH-UBBC

Hải Hậu, ngày 06 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tập huấn bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 22/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBBC ngày 22/4/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh về tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 tại huyện.

Ủy ban bầu cử huyện Hải Hậu xây dựng kế hoạch tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân (sau đây gọi tắt là HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Để trang bị kiến thức, kỹ năng xử lý các công việc cần thiết về nghiệp vụ công tác bầu cử cho các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương như: Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử, những người trực tiếp làm nhiệm vụ công tác bầu cử các cấp;

- Thông qua công tác tập huấn nghiệp vụ bầu cử đây cũng là một hình thức tuyên truyền, cổ động về công tác bầu cử bằng hình thức trực quan cụ thể để cử tri và nhân dân hiểu rõ hơn về cuộc bầu cử trên địa bàn;

- Đảm bảo mọi thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử cấp huyện, cấp xã, tổ bầu cử được tập huấn đầy đủ về nghiệp vụ bầu cử có liên quan; nội dung tập huấn phải thiết thực, cụ thể, gắn sát với chức năng, nhiệm vụ của mỗi tổ chức phụ trách bầu cử.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Hướng dẫn công việc cụ thể cần thực hiện trước, trong, sau ngày bầu cử của các tổ chức phụ trách bầu cử (10 ngày trước ngày bầu cử tới khi kết thúc cuộc bầu cử).

- Công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ của Tổ bầu cử, thành viên Tổ bầu cử phải thực hiện;

- Công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban bầu cử đại biểu HĐND các cấp phải thực hiện;

- Công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử huyện, Ủy ban bầu cử xã, thị trấn;

- Công việc của các thành viên tổ giúp việc của huyện phải thực hiện.

2. Việc kiểm phiếu, tổng hợp kết quả bầu cử của Tổ bầu cử, Ban bầu cử, Ủy ban bầu cử các cấp

- Kiểm phiếu tại Tổ bầu cử, tổng hợp kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp của Tổ bầu cử;

- Việc tổng hợp kết quả bầu cử tại các Ban bầu cử và Ủy ban bầu cử các cấp;

- Thống nhất mẫu biểu, cách ghi mẫu biểu mẫu về tổng hợp kết quả bầu cử; hướng dẫn sử dụng phần mềm tổng hợp kết quả bầu cử; cách kiểm tra kết quả đúng sai trong công tác tổng hợp kết quả bầu cử.

3. Hướng dẫn việc xử lý một số tình huống phát sinh về nghiệp vụ công tác bầu cử theo Hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và Ủy ban bầu cử tỉnh trong thời gian từ 10 ngày trước ngày bầu cử tới khi kết thúc bầu cử.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Hoàn thành trước ngày 17/5/2021. Lịch tập huấn cụ thể Ủy ban bầu cử huyện sẽ thông báo sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ cơ quan Thường trực của Ủy ban bầu cử huyện: có trách nhiệm chuẩn bị và in ấn tài liệu phục vụ theo nội dung tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử; cấp phát tài liệu cho UBND xã, thị trấn trước ngày tổ chức tập huấn của các xã, thị trấn; tổ chức tập huấn nghiệp vụ tổng hợp kết quả bầu cử cho những người làm công tác bầu cử của huyện, người làm nòng cốt tại xã, thị trấn và Tổ trưởng, Thư ký Tổ bầu cử.

2. UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức việc tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử cho các thành viên còn lại của các tổ chức phụ trách bầu cử đảm bảo, có chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, hướng dẫn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban bầu cử huyện. Đề nghị Ủy ban bầu cử, UBND các xã, thị trấn triển khai đầy đủ nội

dung Kế hoạch này tại đơn vị, địa phương mình đảm bảo việc tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử trên địa bàn đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy; HĐND huyện;
- Ban Chỉ đạo huyện;
- UBBC huyện;
- Các Ban bầu cử ĐB HĐND tỉnh số 17, 18 và huyện;
- Đảng ủy, TT HĐND, UBND các xã, TT;
- UBBC các xã, TT;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: UBBC, PNV.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Đỗ Hải Điền